



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI UDINE
Servizio Opere Pubbliche



OPERA 8172 – CUP C28E22000100006

PNRR M5C1 - Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego”

REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L’IMPIEGO

Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU

OPERA 8226 – CUP C23I23000090002

**REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO DELL’EDIFICIO EX CASERMA
OSOPPO DA DESTINARE A SEDE DI UFFICI REGIONALI**

(Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG)

Procedura aperta ex art. 71 D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto l'attività di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva

CIG B68BD977DF

Risposte ai Quesiti dal nr. 1 al nr. 3

Quesiti nn. 1 e 2

1) in merito all'avvalimento premiale finalizzato al miglioramento dell'offerta tecnica si chiede con che criterio viene riconosciuto un punteggio più elevato premiando il "prestito delle risorse"(AVVALIMENTO PREMIALE) in relazione a come viene riconosciuto con il criterio B3 il sub punteggio per la proposta organizzativa dell'impresa in cui è inclusa l'adeguatezza della struttura tecnico (portando quindi un requisito in RTI).

2) con riferimento offerta tecnica criterio A è possibile presentare servizi la cui DL e CSE è attualmente in corso?

Risposta al quesito n. 1

In caso di ricorso all'avvalimento cd. “premiale” (rif. art. 104, commi 4 e 12 del D. Lgs 36/2023) avente ad oggetto il prestito di risorse in relazione al sub-criterio B.3 (Proposta organizzativa del servizio), il punteggio verrà assegnato dai componenti della Commissione sulla base del criterio motivazionale dell'adeguatezza della struttura tecnico-organizzativa così configurata dal concorrente come adibita all'espletamento del servizio. Si rimanda, quindi, alle pagg. 59 e 60 del Disciplinare di gara.

Risposta al quesito n. 2

Come si desume dagli elementi descrittivi da indicare per ciascun servizio ai fini del Criterio A - “Professionalità e adeguatezza” (rif. pag. 50 del Disciplinare di gara), non saranno valutati servizi in corso di svolgimento.

Quesito n. 3

Con riferimento a quanto scritto a pag. 28 del disciplinare in merito ai requisiti di capacità tecnica in caso di RTI si chiede se si intende di dover dimostrare corrispondenza tra % di partecipazione all'RTI e % di requisiti posseduti QUINDI dichiarati dall'OE e % di quota di esecuzione del servizio che si andrà a svolgere. Preciso il DL è unico quindi è evidente che chi verrà nominato DL svolgerà al 100% l'attività di DL i cui requisiti sono trasversali su tutte le categorie di gara, analogamente il CSE, quindi l'OE che eseguirà la DL e il CSE deve coprire comunque al 100% tutti i requisiti di gara? Mentre potrebbe essere che la DO sia svolta da un operatore economico diverso da quello che svolge la DL ma in tal caso come deve intendersi il possesso del requisito in relazione alla prestazione che intende eseguire?

Risposta al quesito n. 3

Premesso che ciascun componente del raggruppamento temporaneo deve possedere i requisiti in relazione alle prestazioni che intende eseguire, in capo all'operatore economico del RTP che intenda svolgere, in ausilio al Direttore dei lavori, funzioni di Direttore Operativo non è richiesto il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, in considerazione del fatto che non è richiesta questa figura nel gruppo di lavoro